³⁶. Les ordres de grandeurs d'usage des lemmes (ici mis au pluriel, étant donné l'usage massif de ce nombre) dans le registre d'Eichstätt ont été donnés *supra*, n. 33. Le terme *vicini* (10 occ.) n'entre pas ici en ligne de compte car il concerne presque exclusivement les curés « voisins » mentionnés par le curé interrogé.

dessous dans le tableau récapitulatif de l'usage des principaux termes désignant les fidèles) signale le caractère complètement substitutif des mots *rustici* et *villani*, et presque complètement substitutif de ces deux mots et de *parochiani*, tandis que le recouvrement est faible entre *parochiani* et *laici*.

rustici	villani	parochiani	laici
commune sit rusticis suis, quod blasphemant	commune sit apud villanos suos blasphemare	blasphemia est communis apud parochianos suos	blasphemia sit communis inter laicos
rustici ipsius ville diebus dominicis causa recreationis conveniunt ludentes ad taxillos et cartas	aliqui ex villanis suis ludant diebus dominicis et festivis cum globo die et nocte et etiam ad cartas	habeat certos parochianos qui diebus festivis ludant ad cartas	in hieme convenient laici et ludant ad cartas diebus festivis
rustici sui venerentur "fur di schaur" crastinum Ascensionis domini	aliqui ex villanis suis festivant crastinum Ascensionis domini "fur di schaur."	crastinum Ascensionis parochiani sui venerantur "fur di schaur"	
ante solutionem decime rustici sui segregant duos manipulos pro messoribus	villani sui ante solutionem decime segregant manipulos pro messoribus	ante solutionem decime parochiani sui segregant manipulos pro messoribus	
quamplures rusticos habeat, qui non observent jejunia indicta ab ecclesia	villani sui non observant jejunia indicta ab ecclesia	parochiani sui parum observent jejunia indicta ab ecclesia	
rustici sui stant sibi in faciem, quum celebrat divinum officium	cum celebrat divina, villani sui stant sibi in faciem		commune sit apud eum, quod laici stent sibi in faciem, cum celebrat divina
[480] rustici huiusmodi obligantur census ad ecclesiam	certi villani obligentur census ad ipsam ecclesiam		nulla pecunia ecclesie habeatur in deposito nam laici inter se obligantur sanctis
rustici conqueruntur quod plebanus eorum...	villani conqueruntur de plebano eorum quod...		

Tableau 1 : Proximités structurelles d'emploi des mots *rustici*, *villani*, *parochiani* et *laici* dans le registre de visite d'Eichstätt

Les trois cases vides dans la colonne de *parochiani* sont toutefois remarquables en ce qu'elles vont à l'encontre de ce à quoi nous pourrions nous attendre spontanément : les *parochiani* ne sont pas mentionnés dans la situation de célébration (au contraire des *rustici* et *villani*) alors que nous concevons la paroisse comme une instance cultuelle ; ils ne sont pas mentionnés comme débiteurs de l'église (en l'occurrence de la fabrique) au contraire des *rustici* et *villani* alors que nous concevons la fabrique comme représentation des paroissiens face aux curés ; et ils ne sont pas mentionnés (au contraire des *rustici* et *villani*) lorsqu'il y a plainte contre le curé alors que nous concevons les paroissiens comme des fidèles ayant des attentes envers celui-ci... Se pourrait-il qu'être paroissien ne corresponde pas vraiment à ce que nous croyons